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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje nákupní chování spotřebitelů v závislosti na jejich

životním stylu a s ním spjatou kvalitu stravování ve formě regionálních potravin.

První část je věnována teoretickým podkladům, které se vztahují k dané

problematice. Skládá se z výkladu základních pojmů jako jsou spotřebitel, životní

styl a regionální potravina. Druhá část je zaměřena na marketingový výzkum formou

dotazníkového šetření. Zde bylo cílem zjistit, zda se populace České republiky

zajímá o zdravý životní styl a s ním související kvalitu regionálních potravin.

Klíčová slova: spotřebitel, nákupní chování, životní styl, regionální potravina

Abstract

The bachelor thesis analyzes the purchasing behavior of consumers

depending on their lifestyle and related diet quality in terms of regional food. The

first part is devoted to theoretical bases, which are related to this issue. It consists of

interpretation of basic concepts, such as consumer, lifestyle and regional food. The

second part focuses on marketing research survey in form of questionnaire. The aim

here is to determine whether the population of the Czech Republic cares about

healthy lifestyle and related diet quality in terms of regional food.

Keywords: consumer, buying behavior, lifestyle, regional food
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat člověkem jako spotřebitelem a jeho

nákupním chováním při nákupu potravin, kdy při rozhodování o koupi hraje jednu

z hlavních rolí spotřebitelův životní styl, s kterým úzce souvisí i pojem regionální

potravina.

Zdravý životní styl je v současnosti velice probírané téma. V této práci lze též

získat určitý náhled na tuto problematiku, která pozitivně i negativně ovlivňuje

dnešní populaci. Životní styl člověka je jeden z důležitých faktorů, který výrazně

ovlivňuje spotřebitelovo chování. Tomuto chování je potřeba přizpůsobovat trh,

který je spojen s uspokojováním potřeb zákazníků. V této práci se bude jednat

především o trh potravin a konkrétněji o trh potravin s regionálním původem. Jelikož

narůstající globalizace Evropské unie zaznamenaly nespočet potravin z celého světa

s nejasným původem a složením, můžeme zaznamenat rostoucí zájem o tradiční,

kvalitní a chutné potraviny z našeho okolí. Toto tvrzení udává, jak je důležité

upozorňovat na české produkty a snažit se jejich koupí podporovat české dodavatele.

Opakovaný průzkum spotřebního chování na českém trhu přináší informace, zda

populace projevuje zájem o tuzemské produkty s patřičnou kvalitou.

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza preferencí spotřebitelů při nákupu potravin,

v souvislosti s jejich životním stylem. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou

část, kde jsou objasněny pojmy a daná problematika související s tématem a část

praktickou, ve které je provedena analýza spotřebitelského chování, jeho

rozhodování o nákupu v závislosti na jeho životním stylu a informovanosti o trhu

regionálních potravin. Tato analýza je zprostředkována pomocí dotazníkového

šetření, které je následně zpracováno a vyhodnoceno.
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3 Literární přehled

3.1 Spotřebitelské chování

3.1.1 Člověk jako spotřebitel

Veřejnoprávní definice pojmu spotřebitel je uvedena v zákoně č. 634/ 1992

Sb., o ochraně spotřebitele. Je definován jako „fyzická osoba, která nejedná v rámci

své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání“

(internetový zdroj č. [1]).

Spotřebitelské chování je nezbytnou součástí běžného života každého

člověka. Každý z nás, kdo nakupuje jakékoli zboží či službu, je spotřebitelem. Je

jedinečnou osobností s vlastním názorem, a to by měli všichni prodejci, kteří si chtějí

zákazníka získat nebo udržet, respektovat a přizpůsobit se jeho požadavkům.

Spotřebitelé patří k těm nejobtížnějším a nejcitlivějším článkům tržního

mechanismu. Je proto nezbytné vynakládat nemalých finančních prostředků na

výzkum a komunikaci s nimi. Základem je uvědomit si, že spotřebitelovo jednání se

obvykle liší v závislosti na ceně, jakosti, značce, váze propagace a povaze

kupovaného produktu (Koudelka, 2006).

Jak uvádí Komárková (1998), člověk má v životě mnoho rolí. Jedná se o role

dítěte, kamaráda, ale i spotřebitele a zákazníka. Z některých rolí se dá vyrůst (role

dítěte), ale v některých zůstáváme celý život. Do těchto celoživotních rolí lze zařadit

právě i pozici spotřebitele.

3.1.2 Role spotřebitele a zákazníka

Dle Vysekalové (2004) jsou role spotřebitele a zákazníka odlišné. Spotřebitel

je obecnější pojem – zahrnuje veškerou spotřebu, tzn. i spotřebu předmětů a služeb,

které člověk sám nenakupuje. Ovšem zákazník je pojem užší a rozumíme pod ním

jen toho, kdo aktem své vůle objednává, nakupuje a platí. Rozdělujeme různé odvětví

spotřeby, ve kterých se zákazník i spotřebitel orientují. Tyto odvětví zahrnují práci,

volný čas, vzdělávání, kulturu, bydlení, odívání, výživu, zdraví, hygienu a další.

3.1.3 Typy nákupního chování

Typy nákupního chování se dají rozlišit na extenzivní nákup, kdy kupující

není dopředu přesvědčen o nákupu daného výrobku, ale nejprve zjišťuje informace

o daném produktu. Následně jsou tyto zjištěné informace podstatné při rozhodovacím

procesu. Do této skupiny se řadí spíše dražší produkty. Dalším typem je impulzivní
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nákup, který se vyznačuje drobnými nákupy. Jedná se o produkty, které se od sebe

nějak neodlišují a není tedy nutné se u nich zabývat přílišnými charakteristikami.

Dále je to limitovaný nákup. Zde se kupující vyznačuje tím, že výrobek nebo značku

výrobku nezná. Při limitovaném nákupu kupující vychází z obecných zkušeností

z nákupu. U tohoto typu nákupu hraje hlavní roli cena, šetrnost k životnímu prostředí

aj. Posledním typem nákupu je zvyklostní nákup, což je pořizování obvyklých

výrobků. Může se jednat o produkt oblíbené značky, kde jde především o pocit

věrnosti. U zvyklostního nákupu se jedná o návykové chování. Typickým zbožím

jsou zde potraviny (Vysekalová, 2004).

Tabulka 1: Faktory zapojené do zvyklostního nákupu

Faktor Zvyklostní nákup

frekvence nákupu vysoká

cena nízká

zaujetí nízké

obeznámenost s výrobkem vysoká

vnímané riziko nízké

hledání informací velmi omezené

rozhodovací pravidlo impulz

Zdroj: Koudelka, J. Spotřební chování a segmentace trhu, 2006

Koudelka (2006) popisuje nákupní chování jako zvykové, impulzivní

a komplexní. Zvykové a impulzivní chování charakterizuje Koudelka velmi podobně

jako Vysekalová. Ovšem u impulzivních nákupů zdůrazňuje častou změnu značek

spotřebitelem. Komplexní nákupní chování se vyskytuje u drahých produktů

s velkým vnímaným rizikem a u produktů s dlouhodobou spotřebou.

Podle Kotlera a Kellera (2007) je možné spolu s komplexním nákupním

chováním definovat další tři typy. První je nákupní chování snižující nesoulad, kdy

je pro spotřebitele typická velká aktivita, avšak malý vliv při vnímání rozdílů mezi

různými značkami. Poté jde o běžné nákupní chování. Zde se spotřebitel značí malou

angažovaností vzhledem k levným, často kupovaným produktům a nízko vnímaným

rozdílům mezi značkami. Za to, že kupující nakupuje stále stejnou značku, může

zvyk. Třetím typem nákupního chování je hledání různorodosti. Tento typ je

charakteristický pro situace s malou angažovaností zákazníka, ale s velkými

pociťovanými rozdíly mezi značkami.

12

3.1.4 Chování spotřebitele při nákupu potravin

Spotřební chování je možné definovat jako souhrn vnějších projevů, činností a

jednání zaměřené na uspokojování určitých potřeb (Vysekalová, 2004).

Bennett (1995) ve své publikaci uvádí, že spotřebním chováním se rozumí vliv

emocí, motivací, znalostí, chování a faktorů prostředí, které navádějí jednotlivce ke

změnám ve svém životě. Ve společnosti všeobecného nadbytku spotřebovávané

produkty vystihují osobnost spotřebitele.

Chování spotřebitele při nákupu potravinářských výrobků je ovlivněno celou

řadou spolupůsobících faktorů. Charakteristiky produktu a osobní charakteristiky

vyvolají u spotřebitele první dojem. Pokud je první dojem pozitivní, vede to


[…]


potravin v závislosti na jejich životním stylu, a s tím související zájem o regionální

potraviny.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními a důležitými pojmy týkající

se této problematiky.

V praktické části byl proveden marketingový výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření. Jednalo se zde o kvazi-reprezentativní výběr, kde byli

respondenti rovnoměrně rozděleni do čtyř věkových kategorií. Díky tomuto

výzkumu bylo možné zjistit, zda se obyvatelstvo České republiky řídí zásadami

zdravého životního stylu a zda se v rámci toho zaměřuje na kvalitu své stravy. Na

základě výsledků dotazníkového šetření byla podrobně zpracována analýza

jednotlivých výsledků, které byly následně vyobrazeny do grafů a poté slovně

okomentovány.

Z výsledků je patrné, že v současné době se lidé čím dál tím více zajímají

o zdravý životní styl. Snaží se dodržovat určité zásady, a tím přispívat svému zdraví.

K takovému přispívání se bezpochyby na přední příčky řadí způsob stravování. Je

zřejmé, že u spotřebitelů narůstá zájem o kvalitní potraviny. Lze konstatovat, že

nejenže se zajímají o původ potravin, ale čtou i složení výrobků a informace uvedené

na obalech. Je patrné, že při rozhodování o koupi už není prioritní pouze cena, ale

hlavně kvalita. A proto se dnes dostávají do kurzu i potraviny s regionálním

původem.

Přesto by však bylo zapotřebí poněkud zvýšit informovanost o této značce

kvality. Zajisté by prospěla vyšší propagace výrobců lokálních potravin, kde by se

formou finančního sponzorství mohlo zapojit Ministerstvo zemědělství a jednotlivé

kraje. Nezbytné je zapojení i samotných výrobců, kteří by se měli pravidelně účastnit

farmářských trhů, různých výstav apod.
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12 Přílohy

Příloha č. 1: Logo značky Regionální potrvina

Zdroj: www.ekonomika.idnes.cz
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Příloha č. 2: Dotazník

1. Aplikoval/a jste někdy dietu za účelem hubnutí?

 ano

 vícekrát

 ne

2. Snídáte pravidelně?

 ano

 někdy

 ne

3. Kolikrát denně jíte?

 1x

 2x

 3x

 4x

 5x

 6x a více

4. Je Vaše strava pestrá?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

5. Jíte denně čerstvou zeleninu a ovoce?

 ano

 nepravidelně

 ne
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6. Kolik litrů tekutin denně vypijete (bez kávy)?

 0,5l

 1l

 1,5l

 2l

 více než 2l tekutin

7. Odkud získáváte informace o zdravém životním stylu? (seřaďte podle

důležitosti)

 internet

 literatura

 odborníci (např.: lékař)

 přátelé, známí

 reklama, letáky

 nikde

 jiné: ……………

8. Pokud zjistíte, co byste mohl/a udělat pro své zdraví ve stravování lépe,

snažíte se tím řídit?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

9. Řídíte se zásadami zdravého životního stylu?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne
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10. Jste spokojen/a s kvalitou své výživy?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

11. Čtete složení výrobků na obale?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

12. Znáte pojem ,,zdravotní a výživová tvrzení“?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

13. Z hlediska původu upřednostňujete potraviny: (seřaďte podle

důležitosti)

 potraviny z ČR

 zahraniční potraviny

 potraviny z mého regionu

 původ potravin nesleduji
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14. Vyhledáváte potraviny s regionálním původem, jaké? (1 = preferuji

nejvíce, 5 = preferuji nejméně)

15. Regionální potraviny nejčastěji kupujete? (seřaďte podle důležitosti)

 obchodní řetězce (Globus, Kaufland, Billa)

 malé prodejny potravin (obchody typu Ovoce, Zelenina,..)

 Specializované prodejny (Farmářské prodejny – Náš Grunt apod.)

 farmářské trhy

 nakupování potravin přes internet

 jinde

16. Vaše povolání:

 dělník, prodavač, řidič

 důchodce

 nezaměstnaný

 podnikatel, živnostník

 student, učeň

 úředník, právník, zdravotník, učitel

 technik

 zemědělec

 žena v domácnosti

 rodič na mateřské dovolené

Maso a uzeniny 1 2 3 4 5

Mléko a mléčné výrobky 1 2 3 4 5

Pečivo 1 2 3 4 5

Ovoce a zelenina 1 2 3 4 5

Nápoje 1 2 3 4 5
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 manažér

 IT specialista

 jiné,……………

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední všeobecné

 střední odborné

 vyšší odborné

 vysokoškolské

18. Váš věk:

 do 25 let

 26-40 let

 41-60 let

 nad 60 let

19. Vaše pohlaví:

 muž

 žena

20. Velikost místa bydliště:

 do 2 000 obyvatel

 do 20 000 obyvatel

 do 50 000 obyvatel

 do 100 000 obyvatel

 nad 100 000 obyvatel
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21. Sečtěte si prosím přibližně všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší

domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše

domácnosti patří?

 do 10 000 Kč

 10 001 – 20 000 Kč

 20 001 – 30 000 Kč

 30 001 – 50 000 Kč

 nad 50 000 Kč