Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Chování spotřebitelů v souvislosti s jejich životním stylem
Student: Veronika Doudová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: Ing. Štěpánka Petroušová
Pracoviště oponenta: OSVČ Výživové poradenství, obchod

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podle čeho jste vyhodnotila životní styl respondentů? A jak tedy souvisí životní styl s regionálními potravinami?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2017